
Psalm 119 (fragmenty) 

 

Tekst Biblii Tysiąclecia: Doskonałość prawa Bożego 1–2. 4–5. 17–18. 33–34 

1 Szczęśliwi, których droga nieskalana, którzy postępują według Prawa 

Pańskiego. 

2  Szczęśliwi, którzy zachowują Jego upomnienia, całym sercem Go 

szukają, 

3 Ty na to dałeś swoje przykazania, by pilnie ich przestrzegano. 

4 Oby moje drogi były niezawodne w przestrzeganiu Twych ustaw! 

5 Czyń dobrze słudze swojemu, aby żył i przestrzegał słów Twoich. 

6 Otwórz moje oczy, abym ujrzał dziwy Twojego Prawa. 

7 Naucz mnie, Panie, drogi Twoich ustaw, 

8 bym przestrzegał ich aż do końca. Pouczaj mnie, bym Prawa Twego 

przestrzegał, a zachowywał je całym sercem. 

 

Komentarz: Edycji św. Pawła 

Psalm alfabetyczny (Ps 9,1+; 25;34;111;112;145), obejmujący 22 strofy, liczące po 8 

wierszy. Jest najdłuższym utworem w Psałterzu. Nie da się go zamknąć w żadnym 

gatunku utworów mądrościowych, pouczających, gdyż autor zwraca się w nim wprost 

do Boga. Obok głównego tematu Prawa treść Psalmu 119 skupia się wokół osi: 

przedstawienie trudnej sytuacji – wołanie o pomoc – ufność w rychłe wybawienie. 

Prawo określane jest w każdej strofie wieloma synonimami (pouczenia, przykazania, 

ustawy, nakazy, wyroki, słowa, droga). Każdy ubogi i uciśniony może upatrywać w nim 

niewyczerpany skarbiec nadziei. Psalmista opiewa słowo Boże i widzi w nim źródło 

życia i zbawienia (ww.25.50.107.144.154). Można je osiągnąć przez trwanie w szkole 

słowa Bożego, a więc utrwalanie go w sobie, nieustanne przypominanie i rozważanie. 

Tak bliskie spotkanie z objawieniem prowadzi do modlitwy i czynów zgodnych z wolą 

Boga. Psalm 119 uczy miłości do słowa Bożego i pozwala odkrywać różne aspekty jego 

działania. Prowadzi także do coraz większej zażyłości z Bogiem, którego Prawo jest 

wyrazem miłości do człowieka. Przedstawienie w Psalmie 119 słowa Bożego jako 

życiodajnej łaski, która prowadzi człowieka do zbawienia, znalazło swoje dopełnienie 

w nauce o Chrystusie, Słowie Boga, które stało się człowiekiem (J 1,1-5.10-14). Jezus 

Chrystus jest najpełniejszym słowem Ojca i szczytem objawienia, które zostało dane 

człowiekowi (Hbr 1,1-4). W modlitwie liturgicznej podzielono Psalm 119 na fragmenty, 

aby ułatwić poznawanie jego bogatej treści. 

 



ww. 

25  Przylgnęła do prochu moja dusza, przywróć mi życie według Twego słowa! 

50 W moim ucisku jest dla mnie pociechą, że Twoja mowa obdarza mnie życiem. 

107  Panie, jestem bardzo udręczony, zachowaj mnie przy życiu według Twego 

słowa. 

144  Sprawiedliwość Twoich napomnień trwa na wieki; daj mi rozeznanie, abym 

żył. 

154 Broń mojej sprawy i wybaw mnie; zgodnie z Twą mową zapewnij mi życie! 

 

 

Psalm 119  - Doskonałość prawa Bożego – Biblia pisarzy, tom 4: Psałterz 

pisarzy, ks. Marek Starowieyski, wyd. Marek Derewiecki, 2024  

Beati immaculati in via. 

 

Autor: Czesław Miłosz  (1911-2004). 

(fragmenty) 

1 Błogosławieni, których droga jest nienaganna, którzy chodzą w zakonne 

Pańskim 

2  Błogosławieni strzegący świadectw Jego i szukający Go z całego serca. 

 

4  Ty ustanowiłeś swoje przykazania, aby zachowywano je pilnie. 

5  Oby zwrócone były drogi moje ku zachowaniu ustaw Twoich. 

 

17 Odpłać słudze Twemu, aby żył i przestrzegał słów Twoich. 

18 Otwórz moje oczy, abym przypatrywał się cudom Twojej nauki. 

 

33 Ukaż mi, Panie, drogę ustaw Twoich, a będę jej trzymał się wiernie. 

34 Daj mi zrozumienie, a trzymać się będę Twego prawa i strzec go z całego serca. 

 

 

 

 

 



Psalm długi jak księga • Ps 119 (118), 1–2. 4–5. 17–18. 33–34 

 

Psalm 119 jest najdłuższy w Księdze Psalmów. Ma  kunsztowną konstrukcję i zawiera 

głęboką myśl – przekonuje do mądrości Boga. 

PSALM 119 • AUTOR: lewita • CZAS POWSTANIA: powygnaniowy, po  536 r. 

przed Chr., czasy po Ezdraszu 

PSALM MĄDROŚCIOWY • Psalm 119 to najdłuższy spośród 150 psalmów. 

Składa się z niemal 200 wersetów, stąd zwykle czytamy lub słuchamy jego fragmentów. 

Zalicza się go do psalmów mądrościowych z mocną nutą indywidualnej modlitwy 

błagalnej. Uczeni dopatrują się w nim swego rodzaju antologii odwołującej się 

do Księgi Powtórzonego Prawa, proroków i literatury mądrościowej. Podobnie jak 

Syrach psalmista wychwala w nim Boże Prawo jako szczyt mądrości i  drogę 

do szczęśliwego życia • Właściwie zawsze możemy rozpoznać Psalm 119, choćby  

słysząc krótki fragment. Jak to możliwe? Z powodu jego zaskakującej budowy. 

CIEKAWOSTKI KONSTRUKCYJNE • Pierwsza ciekawostka dotyczy jedynie 

oryginału, polskie tłumaczenie jej nie oddaje. Jest to  psalm alfabetyczny. Psalm zawiera 

22 strofy (tyle, ile jest liter alfabetu hebrajskiego), a  każda z nich ma 8 wersów. Osiem 

wierszy składających się na każdą strofę rozpoczyna się jedną, tą samą, kolejną literą 

alfabetu hebrajskiego. Zastosowanie takiego rodzaju akrostychu nadaje tekstowi 

porządek i symetrię • Druga cecha jest widoczna także i w polskim przekładzie. 

W każdym ze 176 wersetów (a więc praktycznie w co drugim wierszu) występuje 

synonim wyrażenia „Prawo Pańskie”: pouczenie, przykazanie, ustawy, słowa itp. Taka  

kompozycja, pozwalająca z łatwością na rozpoznanie długiego Psalmu 119, 

którejkolwiek jego części byśmy słuchali, służy podkreśleniu mądrości Prawa 

i majestatu Słowa Bożego oraz tego, że może ono być pomocą i dla mnie. 

BŁOGOSŁAWIENI • Usłyszymy zaledwie fragmencik długiego Psalmu 119. 

Zwróćmy uwagę, że psalm responsoryjny jest swoistym opisem spotkania wolności 

człowieka z Prawem Pańskim. 

 

NAJWAŻNIEJSZE CYTATY 

 Błogosławieni, których droga nieskalana, którzy postępują zgodnie z 

Prawem Pańskim 

 Otwórz moje oczy, abym podziwiał Twoje prawo  


